

BDR



Nezávislý člen Moore Stephens International Limited

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

z auditu účtovnej zvierky

a

**Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov
pre spoločnosť s ručením obmedzeným**

Kremnická banská spoločnosť, s.r.o.

so sídlom v Kremnici

Za rok 2018

BDR



SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Určená spoločníkom a konateľom spoločnosti Kremnická banká spoločnosť, s.r.o. so sídlom v Kremnici

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Kremnická banká spoločnosť, s.r.o. so sídlom v Kremnici, IČO: 31 596 819, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad, účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti Kremnická banká spoločnosť, s.r.o. so sídlom v Kremnici k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán účtovnej jednotky Kremnická banká spoločnosť, s.r.o. so sídlom v Kremnici je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávne vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Banská Bystrica, 7. marca 2019

BDR, spol. s r.o. Banská Bystrica
M.M.Hodžu 3, 974 01 Banská Bystrica
Licencia SKAu č. 6
Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica
Oddiel: Sro, Vložka číslo: 98/S, IČO: 00614556
Nezávislý člen Moore Stephens International Limited

Ing. Dagmar Mihálová
Kľúčový auditorský partner
licencia SKAu č.53



Výročná správa

za účtovné obdobie k 31.12.2018



Kremnická banská spoločnosť, s.r.o.

Jula Horvátha, 889/8, 967 01 Kremnica

Spoločnosť je zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu v Banskej Bystrici, oddiel Sro,
vložka číslo 1574/S
IČO: 31596819

Vyhotovená dňa: 06.03.2018

Podpis člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky

Podpis osoby zodpovednej za vyhotovenie výročnej správy



O B S A H

- A - Stav a vývoj spoločnosti
- B - Údaje osobitného významu
- C - Predpokladaný budúci vývoj činnosti spoločnosti
- D - Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja
- E - Nadobúdanie vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov
- F - Návrh na rozdelenie zisku
- G - Údaje požadované podľa osobitných predpisov
- H - Údaje o organizačnej zložke spoločnosti v zahraničí
- G - Prílohy: Účtovná závierka
 - Správa audítora o overení účtovnej závierky
 - Dodatok správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou



A - Stav a vývoj spoločnosti

Povinnosť vypracovať výročnú správu spoločnosti za rok 2018 vyplýva z § 20 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve.

Obchodné meno účtovnej jednotky

Kremnická banská spoločnosť, s.r.o.

Jula Horvátha 889/8

967 01 Kremnica

Predmet činnosti

- výroba elektrickej energie,
- banská činnosť a činnosť vykonávaná banským spôsobom,
- sprostredkovanie a obchodná činnosť mimo riadnej predajne,
- nákladná cestná doprava.

Zoznam členov orgánov

Ing. Karol Danys - konateľ spoločnosti

Ing. Ivan Kurka - konateľ spoločnosti

Štruktúra vlastníkov – spoločníci

Vlastníci	Podiel na ZI EUR	Podiel na ZI / % /	Hlasovacie práva / % /
ZGM ZEBIEC Starachowice	4880	49	49
Ing. Danys Karol	3884	39	39
Ing. Kurka Ivan	1195	12	12

Kremnická banská spoločnosť, s.r.o. vznikla v decembri roku 1993. Nosným výrobným programom je ťažba a spracovanie bentonitov. Zároveň sa veľká pozornosť venuje výrobe elektrickej energie v malých vodných elektrárnach.

Rok 2016 bol pre spoločnosť veľmi zložitý. Keďže do 31.12.2015 platilo povolenie POPD pre ložisko Jelšovský potok I., v súlade s Banským zákonom spoločnosť požiadala o nový POPD pre uvedené ložisko na obdobie rokov 2016 – 2030. Napriek tomu, že všetky orgány vydali kladné stanovisko, zastupiteľstvo obce Stará Kremnička, v katastri ktorej sa ťažobná činnosť uskutočňuje, si vyžiadalo ďalšiu dokumentáciu. Aj táto im bola poskytnutá s kladnými stanoviskami.



Zástupcovia spoločnosti sa zúčastňovali na zasadnutiach zastupiteľstva obce a podrobne informovali o ťažobných plánoch. Väčšina členov zastupiteľstva však neakceptovala ani spoločnosťou predložené dokumenty, ani odborné vysvetlenia k plánu POPD pre ložisko Jelšový potok I. OBÚ v Banskej Bystrici vydal kladné rozhodnutie k POPD, voči ktorému sa starosta obce odvolal. Preto sa celá agenda posunula na HBÚ v Banskej Štiavnici. Po analýze všetkých povolení a kontrole predložených dokumentov, HBÚ potvrdil rozhodnutie OBÚ Banská Bystrica k plánu POPD pre ložisko Jelšový potok I., na obdobie rokov 2016 – 2020. V auguste roku 2016 sa spoločnosť dostala opätovne k riadnej banskej činnosti. Samozrejme z dôvodu nedostatočných zásob bentonitu z roku 2015, bol obmedzený predaj tejto suroviny.

Investície v roku 2016 pokračovali v nadväznosti na rok 2015 a to výstavbou Skladovacej haly. V novembri bola dokončená a tiež zaradená v čiastke 173703,- €.

V roku 2017 pokračovala ťažba bentonitu v ložisku Jelšový potok I., pričom množstvo vyťaženého materiálu skončilo tesne pod hranicou 60000 t. V poslednom štvrtroku sa začala aj ťažba bentonitu v ložisku Okolo Salaša. Tento bentonit má čiastočne iné zloženie, ale je vhodný na predaj a ďalšie použitie. Výroba elektrickej energie dosiahla úroveň 9977 MWh. Predaj bentonitovej podstielky vzrástol oproti uplynulému roku o 11,6 %. Na opravy a investície sa vynaložilo 416 390,15 €. Najväčšou opravou bola Akumulačná nádrž IV. stupeň, kde už rokmi bola vypadaná betónová izolácia a bol podmytý privádzač vody. Veľmi dôležitými investíciami, ktoré sa podarilo realizovať bola Rekonštrukcia rozvodne IV. šachta – povrch, kde sa uskutočnila výmena VN 3 kV vypínačov pre káblové vývody do bane ku generátorom a taktiež Zateplenie priestoru Automatickej baliacej linky, kde samotné technologické zariadenie trpelo počas zimných mesiacov na nízke teploty a z toho vyplývali poruchy.

Spoločnosť v roku 2017 zamestnávala 110 pracovníkov. Nárast mzdy za toto obdobie prekročil 5% hranicu.

V roku 2018 v rámci hlavnej činnosti bola vykonávaná ťažba suroviny v ložisku Jelšový potok I. v množstve 60000 t. Súbežne pokračovala ťažba bentonitu v ložisku Okolo Salaša v množstve 6500 t. Klesla výroba elektrickej energie z dôvodu menšieho množstva zrážok na úroveň 8459 MWh. Predaj bentonitovej podstielky zaznamenal mierny nárast o 3,6 % oproti predchádzajúcemu roku. Naopak predaj triedených bentonitov klesol takmer o 50 %. Do opráv a investícií sa vložilo celkom 279710 €. Najvýznamnejšími investíciami boli Prestrešenie dvora medzi halami, Rekonštrukcia hydraulického automatického regulátora IV. stupeň a Rekonštrukcia rozvodne IV. šachta – podzemie. V rámci opráv dominovala Oprava budovy stavidlovej komory a budovy obsluhy na Nádržke IV. stupeň a taktiež Oprava objektu prepadovej hrany z Nádržky I. stupeň, vrátane obtokového kanála. Po mnohých rokoch sa uskutočnila Výmena podláh v budove Správy, vrátane maľovania a výmeny poškodeného kancelárskeho nábytku.

Spoločnosť v roku 2018 zamestnávala 110 pracovníkov. Uskutočnila sa mzdová prestavba, v rámci ktorej nárast mzdy za toto obdobie prekročil 13%.



Zamestnanosť

Ukazovateľ	k 31.12.2016	k 31.12.2017	k 31.12.2018
Počet zamestnancov spolu	107	110	110
Z toho :			
Výrobní robotníci	84	88	87
THP	23	22	23
Priemerný počet zamestnancov	106	108	108
Mzdové náklady v €	1094677	1173174	1343196
Ostatné osob. nákl. €	52722	50277	50181

B - Údaje osobitného významu

Významné udalosti po dátume účtovnej závierky nenastali.

C - Predpokladaný budúci vývoj činnosti spoločnosti

Spoločnosť predpokladá v roku 2019 vyťažiť 60000 t bentonitu v ložisku Jelšový potom I. a 10000 t bentonitu v ložisku Okolo salaša. Zámerom je udržať výrobu podstielok a triedených bentonitov na úrovni roku 2018.

Na opravy a investície v roku 2019 sa predpokladá vynaložiť približne 401000,-€. Najvýznamnejšími investíciami budú Zakúpenie pásového dozéra, Zakúpenie kompresora Atlas Copco. Najväčšou akciou v rámci opráv bude Asfaltovanie prístupovej cesty, parkoviska medzi halami na IV. šachte.

Je pripravený plán nárastu miezd pracovníkov spoločnosti o 1,5 %.

D - Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Spoločnosť neúčtovala o nákladoch na činnosti v oblasti výskumu a vývoja.

E - Nadobúdanie vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov

Spoločnosť neúčtovala o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov ani o obchodných podieloch ovládajúcej osoby.



F - Návrh na rozdelenie zisku

Konatelia navrhujú Valnému zhromaždeniu vytvorený zisk za rok 2018 vo výške 138887,31 €, preniesť do nerozdeleného zisku minulých rokov.

Ďalej navrhujú časť nerozdeleného zisku minulých rokov v sume 150000,- € použiť na výplatu dividend a čiastku vo výške 15000,- € sa použiť ako prídel do sociálneho fondu.

G - Údaje požadované podľa osobitných predpisov

Spoločnosť nezostavuje konsolidovanú účtovnú závierku.

Neexistujú podniky, v ktorých je spoločnosť neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Ekonomické ukazovatele sú podrobne rozvedené v prílohe výročnej správy. Naďalej prevažuje zahraničný export, ktorý dosahuje 54 % vyrábanej produkcie. Čistý obrat oproti roku 2017 klesol o 9 % v čom sa prejavila znížená výroba elektrickej energie, ale aj pokles predaja triedených bentonitov.

Vlastné imanie v roku 2018 sa znížilo oproti roku 2017 o 6 %. Spoločnosť pracovala bez úverov. Hospodársky výsledok vykázal zisk po zdanení 138887,31 €.

Výrobná činnosť nenarušuje životné prostredie takým spôsobom, aby ho ohrozovalo.

H - Údaje o organizačnej zložke spoločnosti v zahraničí

Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí.

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 31.12.2018

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2020460618 IČO 31596819 SK NACE 08.12.0	Účtovná závierka ☒ riadna mimoriadna priebežná	Účtovná jednotka ☒ malá veľká (vyznačí sa x)	Mesiac Rok Za obdobie od 1 2 0 1 8 do 1 2 2 0 1 8 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 1 2 0 1 7 do 1 2 2 0 1 7
---	---	---	--

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)☒ Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

KREMNIČKÁ BANSKÁ SPOLOČNOSŤ, s . r . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

J . HORVÁTHA

Číslo

889 / 8

PSČ

Obec

96701 KREMNICA

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

Banská Bystrica 1574 / SSro

Telefónne číslo

045 / 6743550

Faxové číslo

E-mailová adresa

KBS@KB-S.SK

Zostavená dňa:

05.03.2019

Schválená dňa:

. . 20

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1	Netto	3
			Korekcia - časť 2		
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01	8 2 3 1 3 2 1	3 6 6 2 0 2 1	
			4 5 6 9 3 0 0	3 8 5 1 9 6 3	
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02	6 1 8 6 8 7 8	1 6 1 9 3 8 1	
			4 5 6 7 4 9 7	1 7 0 9 7 5 4	
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03	7 9 7 3	2 3 8 4	
			5 5 8 9		
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04			
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05	7 9 7 3	2 3 8 4	
			5 5 8 9		
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	06			
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07			
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08			
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09			
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10			
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11	6 1 7 8 9 0 5	1 6 1 6 9 9 7	
			4 5 6 1 9 0 8	1 7 0 9 7 5 4	
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12	5 1 4 9 3	5 1 4 9 3	
				5 1 4 9 3	
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13	1 5 8 0 0 3 6	4 6 7 6 9 1	
			1 1 1 2 3 4 5	4 4 8 5 7 5	
3.	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/	14	4 5 3 0 1 2 4	1 0 8 5 8 8 1	
			3 4 4 4 2 4 3	1 1 7 8 2 8 6	



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17	1 3 2 5 2 5 3 2 0	7 9 3 2	8 6 0 4
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18			
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19	4 0 0 0	4 0 0 0	2 2 7 9 6
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21			
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22			
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 2
					Netto 3
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31			
11.	Poskytnuté preddávky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	2 0 2 5 9 5 6	2 0 2 4 1 5 3	
			1 8 0 3		2 1 3 2 3 6 9
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	2 2 8 1 8 6	2 2 8 1 8 6	
					1 8 3 2 0 5
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35	1 2 3 4 8 3	1 2 3 4 8 3	
					7 4 2 2 5
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36	4 3 3 1 3	4 3 3 1 3	
					4 1 8 3 3
3.	Výrobky (123) - /194/	37	6 1 1 4 9	6 1 1 4 9	
					6 6 8 3 3
4.	Zvieratá (124) - /195/	38	5 0	5 0	
					5 0
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39	1 9 1	1 9 1	
					2 6 4
6.	Poskytnuté preddávky na zásoby (314A) - /391A/	40			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41			
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Netto 2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2		Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52			
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	4 8 2 4 0 3 1 8 0 3	4 8 0 6 0 0	6 2 8 3 9 3
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	4 1 1 4 7 2 1 8 0 3	4 0 9 6 6 9	6 1 5 4 7 4
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 3
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	4 1 1 4 7 2	4 0 9 6 6 9	
			1 8 0 3		6 1 5 4 7 4
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61			
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62			
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63	7 0 6 6 8	7 0 6 6 8	1 2 6 8 5
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64			
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65	2 6 3	2 6 3	2 3 4
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66			
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67			
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68			
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podielu (252)	69			
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71	1 3 1 5 3 6 7	1 3 1 5 3 6 7	1 3 2 0 7 7 1
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72	1 3 4 9 7	1 3 4 9 7	1 1 3 4 5
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73	1 3 0 1 8 7 0	1 3 0 1 8 7 0	1 3 0 9 4 2 6
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74	1 8 4 8 7	1 8 4 8 7	9 8 4 0
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75			1 8 3
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76	9 5 0 0	9 5 0 0	9 6 5 7
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78	8 9 8 7	8 9 8 7	

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	3 6 6 2 0 2 1	3 8 5 1 9 6 3
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	2 9 6 3 5 7 5	3 1 3 9 6 8 8
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	9 9 5 9	9 9 5 9
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	9 9 5 9	9 9 5 9
2.	Zmena základného imania +/- 419	83		
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86	4 2 7 4 8 8	4 2 7 4 8 8
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	9 9 6	9 9 6
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	9 9 6	9 9 6
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90	1 2 0 4 4 1 2	1 2 0 4 4 1 2
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92	1 2 0 4 4 1 2	1 2 0 4 4 1 2
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	1 1 8 1 8 3 3	1 1 1 0 4 5 3
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98	1 1 8 1 8 3 3	1 1 1 0 4 5 3
2.	Neuhrazená strata minulých rokov (/-/429)	99		
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	1 3 8 8 8 7	3 8 6 3 8 0
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	5 4 5 8 6 7	5 2 4 5 9 1
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	1 3 0 2 1 5	1 2 6 1 7 1
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110		
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	1 2 5 9 3	7 9 9 0
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115		
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117	1 1 7 6 2 2	1 1 8 1 8 1



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118		
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120		
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	3 3 8 1 3 2	3 2 0 4 5 6
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	1 8 4 8 6 7	1 1 5 1 5 6
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	1 8 4 8 6 7	1 1 5 1 5 6
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130		
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	8 2 4 9 6	7 6 3 5 5
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	5 2 8 2 0	4 7 8 9 8
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	1 7 2 2 8	7 5 9 0 9
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	7 2 1	5 1 3 8
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	7 7 5 2 0	7 7 9 6 4
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	7 6 0 2 0	7 6 3 8 9
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	1 5 0 0	1 5 7 5
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139		
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, I-/255A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141	1 5 2 5 7 9	1 8 7 6 8 4
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143	6 7 1 5	6 8 0 4
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144	1 1 0 8 4 8	1 4 5 8 6 4
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145	3 5 0 1 6	3 5 0 1 6



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	3 8 0 4 0 6 8	4 1 5 1 3 4 8
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	3 8 6 3 1 1 8	4 1 7 0 6 4 1
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	2 4 4	1 2 5
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04	3 7 9 4 3 7 2	4 1 4 3 9 8 1
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	9 4 5 2	7 2 4 2
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06	- 4 2 0 4	- 6 2 7 1 5
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	1 1 8 0 6	6 5 4 6
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	2 0 0	1 5 0 0 0
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	5 1 2 4 8	6 0 4 6 2
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	3 7 2 5 6 0 0	3 7 2 4 8 4 2
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	1 2 2	6 0
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	8 7 7 5 9 6	8 4 9 8 3 8
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13		
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	5 5 0 4 8 8	7 8 2 1 2 2
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	1 9 6 7 6 1 5	1 7 5 3 8 5 3
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	1 3 8 2 2 2 4	1 2 2 6 0 6 9
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	4 8 4 4 4 1	4 2 9 9 5 1
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	1 0 0 9 5 0	9 7 8 3 3
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	4 1 8 5 4	4 5 5 5 4
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	2 5 9 6 7 8	2 5 8 1 6 0
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	2 5 9 6 7 8	2 5 8 1 6 0
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24		6 9 1 2
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	1 0 8 2	7 2 1
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	2 7 1 6 5	2 7 6 2 2
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	1 3 7 5 1 8	4 4 5 7 9 9



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	2 3 8 3 4 6 4	2 4 6 3 1 5 9
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	2 9 5 1	1 5 4 4
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	2 7 3 0	1 4 5 8
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40		
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	2 7 3 0	1 4 5 8
XII.	Kurzové zisky (663)	42	2 2 1	8 6
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		0
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	1 6 2 3	1 3 2 8
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49		2 7
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51		2 7
O.	Kurzové straty (563)	52	4 8 2	4 4 2
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	1 1 4 1	8 5 9



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	1 3 2 8	2 1 6
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	1 3 8 8 4 6	4 4 6 0 1 5
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	- 4 1	5 9 6 3 5
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	5 1 8	5 8 3 8 4
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	- 5 5 9	1 2 5 1
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	1 3 8 8 8 7	3 8 6 3 8 0

Článok I. Všeobecné údaje o účtovnej jednotke

Základné údaje o účtovnej jednotke

Obchodné meno: **Kremnická banská spoločnosť, s. r. o.**

Sídlo: Kremnica, ul. J. Horvátha 889/8, 967 01 Kremnica

Opis hospodárskej činnosti	
Činnosti podľa výpisu z OR	Vykonávané od
Výroba elektrickej energie	1994
Banská činnosť vykonávaná banským spôsobom	1994
Sprostredkovanie a obchodná činnosť mimo riadnej predajne	1994
Konzultačná činnosť súvisiaca s predmetom činnosti	1994
Obchodná činnosť v rozsahu voľnej živnosti	1994

Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce obdobie

Účtovná závierka za rok 2017 bola schválená Valným zhromaždením dňa 27. 3. 2018.

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka spoločnosti k 31.12. 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 odst. 6. zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.

Informácia o konsolidovanom celku

Spoločnosť nie je povinná zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku, nie je materskou spoločnosťou ani nie je súčasťou konsolidačného poľa žiadnej materskej spoločnosti.

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov		
Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	107,8	107,7
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	110	110

Článok II. Informácie o orgánoch spoločnosti

Výška jednotlivých druhov záruk alebo iných zabezpečení pre členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu ÚJ

Vo vykazovanom období neboli členom štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu ÚJ poskytnuté žiadne záruky alebo iné zabezpečenia.

Pôžičky poskytnuté členom štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu ÚJ

Vo vykazovanom období neboli členom štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky poskytnuté žiadne pôžičky.

Celková suma použitých finančných prostriedkov alebo iného plnenia na súkromné účely členmi štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky, ktoré je potrebné vyúčtovať Výška jednotlivých druhov záruk alebo iných zabezpečení

Členom štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a inému orgánu účtovnej jednotky neboli vo vykazovanom období poskytnuté žiadne peňažné plnenia, ktoré je potrebné vyúčtovať.

Článok III. Informácie o prijatých postupoch

Predpoklad zostavenia účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti.

Zmeny účtovných zásad a metód

Vo vykazovanom období nenastali žiadne zmeny účtovných metód a zásad, ktoré by mali vplyv na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia.

Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou		
Druh	Ocenenie	Riadok súvahy
Softvér	Obstarávacía cena	5

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou		
Druh	Ocenenie	Riadok súvahy
Dlhodobý hmotný majetok	Obstarávacia cena	11

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou		
Druh	Ocenenie	Riadok súvahy
Dlhodobý hmotný majetok	Vlastné náklady	11

Zásoby obstarané kúpou		
Druh	Ocenenie	Riadok súvahy
Zásoby obstarané kúpou	Obstarávacia cena	35,39

Zásoby obstarané vlastnou činnosťou		
Druh	Ocenenie	Riadok súvahy
Zásoby obstarané vlastnou činnosťou	Vlastné náklady	36,37

Zásoby nedokončenej a hotovej výroby sa oceňujú vlastnými nákladmi výroby na základe plánových kalkulácií. Vlastné náklady sú priame náklady a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou. K 31. 12. 2018 bolo uskutočnené porovnanie skutočných nákladov výroby s plánovanými cenami a bolo konštatované, že plánované ceny sú takmer zhodné so skutočnými nákladmi výroby.

Pohľadávky		
Druh	Ocenenie	Riadok súvahy
Krátkodobé pohľadávky	Menovitá hodnota	53

Krátkodobý finančný majetok		
Druh	Ocenenie	Riadok súvahy
Finančné účty	Menovitá hodnota	71

Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy		
Druh	Ocenenie	Riadok súvahy
Časové rozlíšenie	Menovitá hodnota	74

Náklady a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná pre dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Závazky, rezervy, dlhopisy, úvery a pôžičky		
Druh	Ocenenie	Riadok súvahy
Závazky	Menovitá hodnota	101

Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy		
Druh	Ocenenie	Riadok súvahy
Časové rozlíšenie	Menovitá hodnota	141

Výdavky budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná pre dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Daň z príjmov		
Druh	Ocenenie	Riadok súvahy
Daň z príjmov	Menovitá hodnota	63

Odpisový plán

Dlhodobý nehmotný majetok					
Druh	Doba odpisovania	Metóda	Spôsob	Účtovná odpisová sadzba alebo koeficient	Daňová odpisová sadzba alebo koeficient
Dlhodobý nehmotný majetok	5	Časová	Lineárne	mesačne - 1/60 OC	mesačne, 1/60 OC

Dlhodobý hmotný majetok					
Druh	Doba odpisovania	Metóda	Spôsob	Účtovná odpisová sadzba alebo koeficient	Daňová odpisová sadzba alebo koeficient
Dlhodobý hmotný majetok	individuálne	Časová	Lineárne	individuálne	podľa zákona o dani z príjmov

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sa stanovujú individuálne pre každý obstaraný majetok vychádzajúc z predpokladanej doby používania a opotrebenia zodpovedajúce bežným podmienkam používania. Odpisovanie začína v mesiaci uvedenia majetku do používania. Odpisový plán sa zostavuje pre každý prírastok majetku samostatne. Daňová odpisová sadzba sa určuje v zmysle prílohy Zákona o dani z príjmov.

Dotácie na obstaranie majetku

Spoločnosti bol v roku 2011 na základe rozhodnutia MH SR poskytnutý nenávratný finančný príspevok z fondov Európskeho spoločenstva v čiastke 420 156,40 EUR na realizáciu projektu Zavedenie inovatívnej technológie na výrobu granulovaného bentonitu.

V roku 2018 účtovná jednotka neprijala žiadnu dotáciu.

Oprava významných chýb

Účtovná jednotka vo vykazovanom období neúčtovala o oprave významných chýb minulých účtovných období.

Článok IV.

Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú súvahu a výkaz ziskov a strát

Informácie o výnosoch

Sumy tržieb za vlastné výkony a tovar

Oblasť odbytu	Tržby za výroby		Tržby za predaj tovaru		Tržby za služby	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce obdobie
Tuzemsko	1 748 966	1 946 813	244	125	9 452	7 242
Zahraničie	2 045 405	2 197 168	-	-	-	-
Celkom	3 794 371	4 143 981	244	125	9 452	7 242

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky	Bežné účtovné obdobie - Konečný zostatok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie - Konečný zostatok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie - Začiatkový stav	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob - Bežné účtovné obdobie	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	43 313	41 833	36 491	1 480	5342
Výrobky	61 149	66 833	134 890	-5 684	-68 057
Spolu	104 462	108 666	171 381	-4 204	-62 715
Manká a škody					
Reprezentačné					
Dary					
Iné					
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				-4 204	-62 715

Opis a suma významných položiek výnosov pri aktivácii nákladov

	2018	2017
Významné položky pri aktivácii nákladov:	11 806	6 546
- aktivácia materiálu a tovaru:	3 846	2 284
- aktivácia vnútropodnikových služieb:	7 960	4 262

Opis a suma ostatných významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti

	2018	2017
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti:	51 248	60 462
- tržby za predaj ostatného materiálu, náhr. škody:	16 232	25 626
- zúčtovanie dotácie z fondov EÚ	35 016	35 016

Opis a suma významných položiek finančných výnosov a celková suma kurzových ziskov

	2018	2017
Finančné výnosy	2 951	1 544
- kurzové zisky, z toho:	221	86
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	37	122
Ostatné významné položky finančných výnosov	2 730	1 458
toho:		
- výnosové úroky z vkladov	2 730	1 458

Suma čistého obratu podľa § 19 ods. 1 písm. a) druhého bodu zákona

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	3 794 372	4 143 981
Tržby z predaja služieb	9 452	7242
Tržby za tovar	244	125
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	0
SPOLU	3 804 068	4 151 348

Informácie o nákladoch

Opis a suma významných položiek nákladov za poskytnuté služby
--

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Náklady na poskytnuté služby:	550 488	782 122
- opravy a udržiavanie	123 705	407 545
- prepravné náklady	126 066	139 959
- nájomné	91 255	91 601
- telekomunikačné služby	13 836	14 342
- cestovné náklady	18 806	
13 163		
- ostatné služby - ťažba v lome, reklamné náklady školenia, náklady s odpadmi, reprezentačné, ostatné služby	176 820	115 512
 Ostatné položky nákladov z hospodárskej činnosti:	 27 165	 27 622
- poistenie	13 504	14 142
- vernostné prídavky zamestnancom	9 773	10 209
- ostatné prevádzkové náklady	3 888	3 271
 Finančné náklady:	 1 623	 1 328
z toho:		
kurzové straty:	482	442
- z toho kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka :	89	8
Ostatné významné položky finančných nákladov :		
z toho:		
- nákladové úroky	0	27
- bankové poplatky	1 141	859

Informácie o záväzkoch

Informácie o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti		
Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	130 215	126 171
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	117 622	118 181
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	12 593	7 990
Krátkodobé záväzky spolu	338 132	320 456
Záväzky do lehoty splatnosti	337 242	316 950
Záväzky po lehote splatnosti	890	3 506

Informácie o štruktúre záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti

Záväzky z obchodného styku vo výške 184 867 EUR sú splatné do 1. roka.
 Záväzky voči zamestnancom vo výške 82 496 EUR sú splatné do 1. roka.
 Záväzky zo sociálneho poistenia vo výške 52 820 EUR sú splatné do 1. roka.
 Daňové záväzky vo výške 17 228 EUR sú splatné do 1. roka.
 Iné záväzky vo výške 721 EUR sú splatné do 1. roka.

Informácie o spôsobe vzniku odloženého daňového záväzku

V roku 2018 je konečný stav odloženého daňového záväzku 117 622 EUR. Uvedená čiastka predstavuje odložený záväzok vzniknutý z rozdielu účtovnej a daňovej zostatkovej ceny dlhodobého hmotného majetku v čiastke 148 253 EUR a odložený pohľadávku vzniknutú z rozdielu zúčtovania účtovného a daňového výnosu z dotácie z fondov EÚ v čiastke 30 631 EUR.

Záväzky zo sociálneho fondu		
Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	7 990	3 999
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	11 682	10 360
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	15 000	15 000
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	26 682	25 360
Čerpanie sociálneho fondu	22 080	21 369
Konečný zostatok sociálneho fondu	12 592	7 990

Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci

Bankové úvery

ÚJ neboli poskytnuté v roku 2018 žiadne bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci. ÚJ neeviduje zostatok nesplatených bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí.

Rezervy

Rezervy - Bežné účtovné obdobie

Názov položky	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Krátkodobé rezervy, z toho:	77 964	77 520	77 964	0	77 520
- rezerva na nevyčerpané dovolenky	76 389	76 020	76 389	0	76 020
- ostatné rezervy	1 575	1 500	1 575	0	1 500

Rezervy - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Názov položky	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Krátkodobé rezervy, z toho:	59 171	77 964	59 171	0	77 964
- rezerva na nevyčerpané dovolenky	58 251	76 389	58 251	0	76 389
- ostatné rezervy	920	1 575	920	0	1 575

Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období

Názov položky	2018	2017
Výdavky budúcich období dlhodobé :	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé:	6 715	6 804
Výnosy budúcich období dlhodobé:	110 848	145 864
- z toho dotácia - NFP z eurofondov	110 848	145 864
Výnosy budúcich období krátkodobé:	35 016	35 016
- z toho dotácia - NFP z eurofondov	35 016	35 016

Informácie o dani z príjmov						
Názov položky	Bežné účtovné obdobie - Základ dane	Bežné účtovné obdobie - Daň	Bežné účtovné obdobie - Daň v %	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie - Základ dane	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie - Daň	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie - Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	138 846			446 015		
teoretická daň						
Daňovo neuznané náklady	77 030			66 321		
Odpočít. položky od základu dane	54 712			48 486		
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty	161 164			173 437		
Zmena sadzby dane						
Iné						
Spolu -zákl. dane	0	0	21	290 413	60 987	21
Daňová licencia		0				
Zápočet daňovej licencie		0			2 880	
Splatná daň z príjmov		518			58 107	
Daň z úrokov		518			277	
Odložená daň z príjmov		-559			1 251	
Celková daň z príjmov		-41			59 635	

Rozdelenie účtovného zisku alebo straty z predchádzajúceho účtovného obdobia	
Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	386 380
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty zo zisku minulých rokov	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	259 654
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	126 726
Iné	
SPOLU	386 380

Článok V. Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Opis a hodnota podmienených záväzkov vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, zo zmlúv o podriadenom záväzku, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia a podobne

Účtovná jednotka neevidovala vo vykazovanom účtovnom období ani v predchádzajúcom účtovnom období podmienené záväzky a ani podmienený majetok.

Článok VI. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po skončení účtovného obdobia do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne udalosti, ktoré by významne ovplyvnili vykázané hospodárske výsledky v účtovnej závierke, štruktúre vlastníkov alebo nepretržitej existencii účtovnej jednotky.

Článok VII. Ostatné informácie

Pre túto časť poznámok spoločnosť nemá obsahovú náplň.